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 BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 
16/11/2023 về thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 
phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 với chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, 
tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình 
đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. .

2. Phát động Tháng hành động
Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động; triển khai các hoạt động vì bình 

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 tại trường 
THCS Thanh Xá.

3. Nội dung hoạt động đã triển khai
Tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói 

chung và phụ nữ, trẻ em nói riêng, vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ 
nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới trên các phương tiện thông tin 
đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình 
hình thực tế như: tuyên truyền trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh 
xã; khẩu khậu; cổng thông tin điện tử xã; trang thông tin điện tử xã, các mạng xã 
hội...

- Đài truyền thanh xã tuyên truyền về chủ đề và các thông điệp tuyên truyền 
của Tháng hành động năm 2023, tuyên truyền các nội dung về bình đẳng giới và 
phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em, tập trung tuyên truyền về phòng, 
chống bạo lực gia đình, tảo hôn, ép kết hôn trên hệ thống đài truyền thanh xã. Tổ 
chức chương trình văn hóa, văn nghệ, xây dựng tin, bài, khẩu hiệu tuyên truyền... 
hưởng ứng Tháng hành động, ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 
25/11/2023. Triển khai các hoạt động can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình 
và các hoạt động phòng ngừa bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

- Trạm y tế phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên 
truyền giáo dục và vận động thay đổi hành vi của toàn xã hội đối với vấn đề lựa chọn 
giới tính khi sinh. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 
nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo 
đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản 
cho phụ nữ, thanh niên, vị thành niên cũng như các chính sách nhằm hỗ trợ, nâng cao 
vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Các trường học:Triển khai các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 
thức về vấn đề bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và quấy rối tình 



dục phụ nữ và trẻ em gái, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ gây tổn hại cho trẻ 
em và kịp thời can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em khi bị bạo lực, xâm hại.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm

UBND xã đã phối hợp các ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền 
và tổ chức triển khai thực hiện các chính sách pháp luật về bình đẳng giới và phòng 
ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Xây dựng chương trình, kế hoạch để 
triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội gắn với thực hiện Bình 
đẳng giới được tăng cường, có hiệu quả, tiêu biểu là công tác quy hoạch, phát triển 
cán bộ nữ. 

Bình đẳng giới góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế lao động từ nông nghiệp 
truyền thống sang ngành nghề phi nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ…Là lực 
lượng đông đảo tham gia vào các hoạt động kinh tế, giúp kinh tế phát phiển vững 
mạnh hơn, giảm tỷ lệ thất nghiệp. Các chính sách bảo đảm bình đẳng giới và phòng 
ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới được ban hành và thực thi trong những 
năm qua đã góp phần thúc đẩy sự tham gia, đóng góp và trưởng thành của phụ nữ 
ngày càng nhiều. Phụ nữ chiếm trên 50% dân số, trên 47% lực lượng lao động xã 
hội, là người mẹ - "người thầy đầu tiên của con người”, đã có nhiều đóng góp trí 
tuệ, tâm sức thiết thực vào việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - 
xã hội của địa phương và góp phần bảo đảm nguồn nhân lực chất lượng cao; có sức 
khỏe, trình độ, năng lực, hiểu biết, có ý thức tự lập, ý chí vươn lên trong mọi hoàn 
cảnh, ý thức chia sẻ với những người xung quanh và cộng đồng, xã hội. 

2. Những khó khăn, tồn tại
Qua thực tế cho thấy, đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về bình 

đẳng giới còn thiếu và chưa được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên 
môn về giới, bình đẳng giới để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Tại địa 
phương chưa phân công cán bộ chuyên trách về bình đẳng giới mà chỉ có cán bộ 
kiêm nhiêm trong việc thực hiện về bình đẳng giới, do vậy việc thực hiện chức 
năng quản lý nhà nước về bình đẳng giới vẫn còn mang tính hình thức và vẫn do 
Hội Phụ nữ thực hiện là chủ yếu.

3. Kiến nghị, đề xuất
- Để bảo đảm và thúc đẩy bình đẳng giới cần phải có nguồn lực tài chính bảo 

đảm, có sự phân bổ theo mục tiêu nhằm đảm bảo lồng ghép giới trong các nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện Luật Bình đẳng giới, Chiến 
lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng 
giới giai đoạn 2021-2030; 

- Tiếp tục ưu tiên dành kinh phí cho nhiệm vụ bình đẳng giới, công tác xóa 
đói, giảm nghèo.

- Đảm bảo đủ nguồn lực để thực hiện các chương trình, chính sách khi được 
ban hành.



- Đẩy mạnh các hoạt động tập huấn, học tập, chia sẻ kinh nghiệm triển khai 
thực hiện Luật Bình đẳng giới và vận động nguồn lực hỗ trợ thực hiện các chính 
sách, pháp luật về bình đẳng giới.

- Các ngành, đoàn thể khi triển khai các hoạt động về bình đẳng giới cần có sự 
phối hợp chặt chẽ, tránh chồng chéo hoặc phân tán làm giảm hiệu quả của chương 
trình.

III. TỔNG HỢP SỐ LIỆU
Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2023
1. Tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng, kiểm tra, giám sát…

Số người tham giaSTT Hoạt động Số cuộc/ 
Đoàn Nam Nữ

Cấp triển
khai

1 Lễ phát động 01 98 97 Xã

2. Kết quả truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin
cơ sở

Số người tiếp cậnSTT Sản phẩm Số lượng
Nam Nữ

Cấp triển khai

1 Kế hoạch 01 Xã
2 Bài viết trên ĐTT 01 Xã
3 Khẩu hiệu 02 Xã
4 Cổng thông tin điện tử 01 Xã
5 Bài tuyên truyền ở 

trường THCS
01 Xã

Trên đây là báo cáo việc triển khai, thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng 
giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 của UBND xã 
Thanh Xá./.

Nơi nhận:
- Phòng LĐTBXH huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ngành, đoàn thể  liên quan;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thúy
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